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NDERMARRJA HIDROEKONOMIKE “IBER - LEPENC” SH.A.
HyDRO - ECoNoMIC ENTERPRISE “IBER - LEPENC” J.S.C.
VODOPRIVREDNO PREDUZECGE “IBER - LEPENC” D.D.

Sheshi "Bil Klinton” Nr.13 Prishting, Kosaove Bulevar “Bil Klinlon” Br.13 Pridtina, Kosovo
Fel: 038/526-070, 525-006, Fax: 038/526-159; Email: info@iber-lepenc.org

NE bazé té nenit 17 t€ Statutit t&€ N.P.H. “Ibér Lepenc” Sh.A. Prishting, dhe né pérputhje me
Ligjin Nr. 06/L-082 pér Mbrojtjen e té dhénave Personale, si dhe akteve té tjera nénligjore
pérkatése dhe né zbatim t& Vendimit 02-2984 té datés: 23.07.2025 me qéllim t& sigurimit té njé
politike t€ qart€ institucionale pér trajtimin, ruajtjen dhe mbrojtjen e t€ dhénave personale,

N.P.H. “Ibér-Lepenc”Sh.A. miraton kété:

UDHEZUES PER POLITIKAT E PRIVATESISE DHE MBROTJES SE TE DHENAVE
NE NDERMARRJEN N.P.H. “IBER-LEPENC” Sh.A.

PRISHTINE, GUSHT 2025
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LLHYRJE

Né pérputhje me Ligjin Nr. 06/L-082 pér Mbrojtjen e t&é Dhénave Personale dhe direktivat
pérkatése t€ BE-sé (s1i GDPR), Ndérmarrja Publike N.P.H. "Ibér-Lepenc" Sh.A. pérkushtohet t&
garantoj€ t€ drejtén pér privatési dhe mbrojtjen e té€ dhénave personale t€ individéve qé lidhen me
aktivitetet e saj. Kjo strategji synon té vendosé njé kuadér té qarté pér trajtimin, pérpunimin,
ruajtjen dhe siguring e t&¢ dhénave personale né pérputhje me parimet e transparencés,

pérgjegjshmérisé dhe proporcionalitetit.

II. POLITIKA E PRIVATESISE

Objektivi i Politikés
T¢ ofrojé njé qasje sistematike pér ményrén se si N.P.H. “Ibér-Lepenc” Sh.A, mbledh, pérpunon,
ruan dhe ndan té dhénat personale né funksion té ofrimit té shérbimeve publike, menaxhimit té

burimeve njerézore, operacioneve teknike dhe pérmbushjes sé detyrimeve ligjore.

III. KUSH I KONTROLLON DHE ESHTE PERGJEGJES PER TE DHENAT
PERSONALE?
Kontrolluesi i t&¢ dhénave: Ndérmarrja Publike N.P.H. “Ibér-Lepenc” Sh.A.
Adresa: Rr. Bulevardi ”Bil Klinton” Nr.13, Prishting, Republika e Kosovés
Zyrtari pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale (DPO): [ caktuar né pérputhje me Ligjin 06/L-082
mbikéqyr zbatimin e politikés dhe trajtimin ¢ t& drejtave t€ subjekteve t& t&€ dhénave.
N.P.H. “Ibér-Lepenc” Sh.A. do t& keté njé Zyrtar t& veganté pér privatési, t&€ eméruar me akt t€

brendshém.

IV.KATEGORIA E TE DHENAVE
Né pérputhje me géllimet e saj funksionale, N.P.H. “Ibér-Lepenc” Sh.A. trajtojmé kategorité e
méposhtme té t&¢ dhénave personale:

e T& dhéna identifikuese: Emri, mbiemri, numri personal, dokumente identifikimi;

e Té dhéna t& kontaktit: Adresa, email, numér telefoni;

e Té dhéna pér marrédhénie pune: Dosjet personale t&€ punétoréve, kualifikimet,

performanca, pérvoja;
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Té dhéna ligjore dhe kontraktuale: Informacione gé rrjedhin nga kontratat me palé té
treta;

T& dhéna vizitore dhe sigurie: Kamera mbikéqyrése (CCTV), regjistrat e hyrjes;

Té dhéna pér komunikim publik dhe promovim: Foto/video nga ngjarje zyrtare.

Té dhéna ekonomike dhe financiare

T¢ dhénat mbi rastet né procese gjyqésore

PER CFARE QELLIMESH I PERDORIM TE DHENAT PERSONALE?

Pér pérmbushje t& detyrimeve ligjore dhe administrative (igjetpérsektorin-public-dekumente

e Pér menaxhimin e marrédhénieve té€ punés dhe rekrutimit;
e Pérmbajtjen dhe mirémbajtjen e sistemeve té TI-s¢;
e Pérmonitorimin e sigurisé dhe mbikéqyrjen e infrastrukturés fizike;
e Pér pérgjigje ndaj kérkesave zyrtare pér qasje né dokumente publike;
e Pé&r promovimin e aktiviteteve institucionale né rrjete sociale ose media.
e Pér monitorimin e stafit dhe komunikim me publikun.
V1. BAZA LIGJORE PR PERPUNIM

Ruajtja dhe trajtimi i t&¢ dhénave nga N.P.H. “Ibér-Lepenc” Sh.A. bazohet né:

Ligjin Nr. 06/1.-082 pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale;

Ligjin Nr. 06/L-081 pér Qasje né Dokumente Publike;

Ligjin Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike;

Ligjin Nr. 08/L- 111 pé&r Arkivat Shtetérore;

Rregulloret dhe vendimet e Bordit t€ Ndérmarrjes.

NEé raste specifike, ruajtja dhe trajtimi b&het mbi bazén e pélgimit té subjektit — p.sh.,

publikimi i fotografive né media sociale.

VII. ME Kit NDAHEN Tit DHENAT PERSONALE?

Té dhénat mund té ndahen me:

Autoritetet ligjore dhe mbikéqyrése: Gjyqgésori, policia, agjencité e auditimit;

Institucione partnere publike dhe ndihmése

Faqe 4 nga 7



°

Ofrues t& shérbimeve t€ kontraktuara (IT, siguri, késhillim ligjor), né¢ pérputhje me
marréveshje konfidencialiteti dhe klauzola t&€ mbrojtjes s€ t€ dhénave.

N.H. “Ibér Lepenc” Sh.A. ndan t& dhénat me auditoré t& autorizuar ;

VIII. CILAT JANE TE DREJTAT E SUBJEKTEVE Tk Tk DHENAVE?

Secili individ ka t& drejté:

T& kérkoj€ qasje n€ t€ dhénat e tij personale;

T& kérkojé korrigjim ose pérditésim t€ t&€ dhénave;

Té kérkojé fshirjen e t& dhénave kur ligji e lejon (“e drejta pér t’u harruar™);

T& kundérshtojé pérditésimin né raste t€ vecanta;

Té informohet pér ményrén e pérdorimit dhe palét me t& cilat ndahen té dhénat;

Té kérkojé transmetim té t& dhénave tek njé kontrollues tjetér (kur éshté teknikisht e

mundur).

IX. E DREJTA E ANKIMIT

Cdo individ qé beson se t& dhénat e tij jané ruajtur dhe trajtuar né kundérshtim me ligjin ka t&

drejté té:
e Parashtron ankesé formale né Agjencing pér Informim dhe Privatési;
e Kérkon shqyrtim nga autoritetet gjyqésore;
e Kérkon pezullimin e pérditésimit t& t&€ dhénave deri né zgjidhjen e kontestit.
e N.H. “Ibér-Lepenc” do t& pérfshijé detaje té kontaktit t&¢ AIP né komunikimet zyrtare pér
privatési.
X.  SIGURIA E TE DHENAVE PERSONALE

Masat e zbatuara pérfshijné:

Siguri fizike dhe elektronike e t& dhénave (CCTV, kontrolle t& hyrjes);
Qasje e kufizuar né dosjet fizike dhe dixhitale;

Sisteme té rezervimit dhe backup-it;

Auditim i brendshém periodik mbi pajtueshméring me politikén;

Trajnime té vazhdueshme pér stafin mbi siguring e t&€ dhénave.

Fage 5nga 7



N.P.H. “Ibér Lepenc” Sh.A. implementon mekanizma té ruajtjes sé té¢ dhénave né serveré

té sigurt.

XI. PERDITESIMI I POLITIKIES SKE PRIVATIESISE

Kjo politiké do té€ rishikohet s€ paku njé heré né€ vit ose sa heré qé:

Ndryshojné dispozitat ligjore né fuqi;

Ka ndryshime né ményrén e ofrimit té shérbimeve;

Ka ndérrim teknologjik qé prek pérpunimin e t€ dhénave.

Cdo pérditésim do té publikohet né ményré transparente né fagen zyrtare t€ ndérmarrjes

dhe pé&rmes njoftimeve né ambientet e saj.

XIIl. MBROTJA E Ti DHENAVE EKONOMIKE DHE FINANCIARE TI

NDERMARRJES

Ruajtja e konfidencialitetit té t€ dhénave ekonomike dhe financiare pérfshing:

Té gjitha t& dhénat qé lidhen me furnitorét, blerésit, si dhe informacionet financiare té
punétoréve (paga, beneficione, kontribute dhe t& ngjashme), pérfshiré té dhénat mbi
llogarité bankare, depozitat dhe mjetet monetare t& kompanisé, jané konfidenciale dhe
nuk mund té shpérndahen, kopjohen ose pérdoren pér qéllime jashté funksioneve t&€ punés
pa autorizimin paraprak me shkrim nga Shefi i Shérbimit pérkatés ose Drejtori 1

autorizuar.

Publikimi dhe shpérndarja e raporteve financiare - Raportet financiare, pérfshiré raportet
e brendshme, ato té pasqyrave financiare periodike, listé-pagesat, si dhe ¢do informacion
tjetér ekonomik i kompanisé, nuk mund t&€ dérgohen, kopjohen ose béhen t& aksesueshme
pér persona t& paautorizuar pa miratimin paraprak t& Shefit t&¢ Shérbimit ose Drejtorit

pérkatés.

XIII. TE DHENAT MBI RASTET Nit PROCESE GJYQISSORE

Pérfshijné ¢do informacion t& lidhur me ¢éshtje gjyqésore ku ndérmarrja &shté palé,

pérfshiré dokumente, prova, aktvendime, korrespondencé dhe procesverbale.
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o Ruhen dhe trajtohen vetém pér administrimin e procedurave dhe mbrojtjen e interesave
ligjore t& ndérmartjes.

o Qasja u lejohet vetém personave t€ autorizuar (Sherbimi Ligjor, Avokatét e angazhuar
pér raste konkrete, organet gjyqésore).

o Ruhen né ambiente fizike t& sigurta dhe né sisteme elektronike t&¢ mbrojtura me masa
sigurie (fjalékalim, enkriptim).

e Mbahen pér afatin e pércaktuar me ligj ose deri né pérfundimin e afateve té parashkrimit.

o Asgjésohen né ményré té sigurt pas skadimit t& afatit t& ruajtjes.

o Nuk shpérndahen te palét e treta, pérveg rasteve té kérkuara ose té lejuara nga ligji, duke

garantuar konfidencialitetin.

XIV. ZBATIMI DHE MONITORIMI
Strategjia e privatésisé mbikéqyret nga zyrtari pérgjegjés pér Privatésiné dhe Siguring e t&
Dhénave, 1 cili:
e Mbikéqyr zbatimin e politikés;

e Koordinon veprimet né rast t& incidenteve t& sigurisé.
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